

Kurjer Łódzki

Numer pojedynczy gr. 20.

Redakcja: ul. Zawadzka Nr. 1. Administracja: ul. Piotrkowska Nr. 11. Ekspedycja: ul. Piotrkowska Nr. 11.
Telefon: Redakcji Nr. 38-28 i 228, Administracji Nr. 229 (połączenia własne z redakcją). Skrzynka pocztowa 132.

Redakcja otwarta od godz. 9 do 7 po poł. bez przerwy. Redaktor lub jego zastępca przyjmuje od godz. 1-3 po południu. Dyrektor Wydawnictwa przyjmuje od godz. 1-3 po południu.
Administracja czynna od godz. 8 rano do godz. 7 po poł. bez przerwy.

Wychodzi codziennie o godzinie 5-ej rano.

Niemcom otwierają się oczy.

Centrum za porozumieniem z Polską.

Zgoda rządu Rzeszy na wznowienie układów polsko-niemieckich.

Polska Agencja Telegraficzna.

Berlin, 16 marca.

„Berliner Tageblatt“ donosi, że we wczorajszym posiedzeniu Rady Gabinetowej oprócz ministrów brał również udział poseł niemiecki w Warszawie Rauscher.

Uchwała gabinetu zatwierdzająca politykę ministra Stresemanna jest równocześnie wyrażeniem zgody na układ, zawarty przez ministra Stresemanna z ministrem Zaleskim co do wznowienia rokowań polsko-niemieckich.

Posel Rauscher odjeżdża dzisiaj jeszcze do Warszawy, aby tam na drodze dyplomatycznej podjąć rokowania z Polską. Rozpoczęcia tych rokowań spodziewać się należy z chwilą zatwierdzenia również przez rząd polski umowy, zawartej przez ministra Zaleskiego w Genewie.

ZNAMIENNY GŁOS „GERMANII“.

Tel. wł. „Kurjera Łódzkiego“.

Berlin, 16 marca.

„Germania“, omawiając sytuację gospodarczą Polski stwierdza, że jest ona stanowczo pomyślna, a horoskopy dalszego rozwoju polskiej polityki handlowej są lepsze, niż się naogół w Niemczech mniema.

Polityka walutowa każdego państwa opiera się w pierwszym rzędzie na bilansie handlowym, a bilans handlowy Polski wykazuje wielkie możliwości rozwoju wozu polskiego.

Wbrew oczekiwaniom nowy rok rozpoczął się dla Polski bardzo pomyślnie.

PRZYGOTOWANIA WYCIEZKI DO POLSKI

Berlin, 16 marca.

Tutejsze koła polityczne utrzymują, że artykuły poświęcone na łamach „Germanii“ sprawom polskim, są wyluszczeniem szerokiego programu stronnictwa Centrum, które przygotowuje wycieczkę parlamentarzystów centrowych do Polski.

OPINIA PRASY.

Polska Agencja Telegraficzna.

Berlin, 16 marca.

Wiadomości urzędowe o zatwierdzeniu przez gabinet Rzeszy wczorajszego sprawozdania ministra Stresemanna o wynikach narad genewskich zaopatruje prasę następującymi komentarzami. Zbliżona do urzędu Spraw Zagranicznych „Tägliche Rundschau“, stwierdziwszy zgodę całego rządu na zajęcie przez delegację niemiecką w Genewie stanowisko, zaznacza, że szczególną uwagę posiada fakt zaakceptowania przez gabinet koncepcji prawnej ministra Stresemanna. Dowodzi to, że gabinet, jak to już oświadczył minister Stresemann w Genewie, nie widzi w postanowieniach Traktatu Wersalskiego wystarczających podstaw do utworzenia w zagłębiu Saary straży kolejowej. Z

tych samych względów, które zadecydowały o stanowisku delegacji niemieckiej w Genewie gabinet wyraził zgodę na osiągnięcie przez delegację wyniki.

Niemiecko-narodowy „Lokal Anzeiger“ pisze, że odpowiedzialność, którą poprzednio minister Stresemann wziął na siebie za porzucenie ze względów czysto oportunistycznych gruntu prawnego przechodzi obecnie na cały gabinet i to w pełnym jego składzie, a więc zarówno na ministrów niemiecko-narodowych, jak i centrowych i niemiecko-ludowych. Można było przewidzieć, że względy polityki koalicyjnej przeważą nad krytyczną oceną wyników polityki zagranicznej. Dziennik powołuje się na opinię pewnej agencji niemiecko-narodowej, która uważa, że partje koalicji rządowej mimo uza-

sadnionej krytyki w prasie niemiecko-narodowej widocznie nie życzą sobie obecnie, by ta krytyka wywołała przesilenie gabinetowe. Wspomniana agencja po daje nadto, że istnieje zamiar omówienia wyników obrad genewskich na specjalnie w tym celu zwołanym międzyfrakcyjnym zebraniu partii koalicyjnych. Dopiero po uzgodnieniu zasadniczego stanowiska stronnictw koalicyjnych w tej sprawie rozpoczęłaby się na plenum Reichstagu debata nad polityką zagraniczną w związku z dyskusją nad budżetem urzędu Spraw Zagranicznych. W rozmowach międzyfrakcyjnych powinno, zdaniem Lokal Anzeigera, chodzić przede wszystkim o to, aby w przyszłości niemożliwe było powtórzenie się obecnych niespodzianek. Organ Hugenerga „Der Tag“ wyraża

przekonanie, że tekst komunikatu urzędowego dowodzi niezupełnej zgodności między zapatrywaniami rządu a taktyką, zastosowaną przez ministra Stresemanna w Genewie. Krytyka jednak nie dotyczy stanowiska prawnego, zajętego przez delegację niemiecką, lecz jedynie jaskrawej i uderzającej rozbieżności, jaka zachodziła między opartą na tej platformie prawnej świadomością, a taktyką delegacji.

„Vossische Ztg“ podkreśla, że aproba ta, wyrażona przez niemiecko-narodowych ministrów oznacza również aproba tę frakcji niem.-narodowej. Odnosi się to również do ułożonej przez ministrów Stresemanna i Zaleskiego wspólnej formuły w przedmiocie wznowienia rokowań polsko-niemieckich. Ze strony niemieckiej stwierdza dziennik, nie stoi na przeszkodzie wznowieniu rokowań dyplomatycznych między pos. Rauscherem a przedstawicielami rządu polskiego, ponieważ — jak przypuszczać należy — i rząd polski zajmie podobne stanowisko. Rokowania te więc mogą rozpocząć się już w najbliższych dniach.

Litwa nie jest zdolna do samodzielności.

Wpływy kulturalne i gospodarcze Polski wciąż wzrastają na sile.

„Berliner Tageblatt“ alarmuje czujność niemiecką.

Telegram własny „Kurjera Łódzkiego“.

Berlin, 16 marca.

W dłuższym artykule informacyjnym, omawiającym wpływ Polski i Rosji na rozwój obecnych stosunków kulturalno-politycznych i gospodarczych Litwy, korespondent kowieński „Berliner Tageblatt“ Klotzel stwierdza, że zaczątki kultury litewskiej i tradycji narodowej zawdzięczają swe powstanie wyłącznie izolacji politycznej Litwy. Korespondent przyznaje, że istnieje na Litwie sympatja uczuciowa dla Rosji. Jedynie bolszewizm staje na przeszkodzie w wytwarzaniu się dążeń federalistycznych Litwy w kierunku Rosji. Koła litewskie uświadamiają sobie nie-współmierność, zachodzącą między ich własną zdolnością do rozwoju kulturalnego, a zadaniami, wynikającymi z faktu uzyskania i konieczności utrzymania polityczno-państwowej suwerenności. Przywódcy litewskiego ruchu narodowego powinni się wystrzegać złudzenia, że wystarczy powołać do życia nacjonalizm pustych słów, którym brak oparcia o konkretne wartości pozytywne. Przy pierwszym zetknięciu się z kulturą prawdziwie starą, żywo inteligentną wśród młodzieży litewskiej napewno ulegną sile przyciągania tej ostatniej. Zagadnienie to stanie się wcześniej, niż przypuszczają, aktualnym. Należy się liczyć z tem, że w najbliższych czasach napięcie polsko-litewskie w znacznym stopniu ulegnie osłabieniu, a co zatem idzie, podjęte zostaną stosunki normalne między Polską a Litwą. Zrozumiałem stąd, że w pierwszym rzędzie gospodarcze koła litewskie i polskie życzą sobie by ta chwila jaknajprędzej nadeszła, jednakże rząd litewski oraz przywódcy narodowego ruchu litewskiego powinni z troską oczekiwać nadejścia tego momentu. Równocześnie z przywróceniem normalnych stosunków gospodarczych i politycznych między Polską a Litwą padną szranki, rozdzielające życie kulturalne obu narodów. Niebezpieczeństwa dla kultury litewskiej połączonego ze zniesieniem izolacji Litwy nie należy lekceważyć.

Wpływ Polski oddziała przemożnie na dalsze stosunki na Litwie. Pewne koła wyższych sfer społeczeństwa litewskiego są już dziś silnie spolonizowane. Co prawda — zaznacza korespondent — wielka własność ziemska polska straciła na wpływie wskutek litewskiej reformy rolnej. Dokonano tych restrykcji wyłącznie dla celów politycznych i z wielką szkodą dla rolnictwa oraz dla fundamentalnych założeń gospodarstwa narodowego Litwy ale mimo to dziś jeszcze żywo spolonizowane w społeczeństwie litewskim posiadają licznych przedstawicieli, zwłaszcza w wyższych kołach urzędniczych oraz w starszym korpusie oficerskim. Przedewszystkiem kler, który jest tu bardzo potężny, pozostaje zupełnie pod wpływem Polski. Po usunięciu dotychczasowych przeszkód zaznaczy się silny wpływ Polski, wyrażający się w ekspansji. Równocześnie zaś ze strony Litwy przejawiają się silne tendencje do nawiązania gospodarczych i kulturalnych więzów z Polską. Wówczas to Polska — jak określa korespondent — inauguruje w stosunku do Litwy pewnego rodzaju pénétration pacifique, co do której wyników dziś się chyba nikt nie łudzi. Polska w stosunku do Litwy dźwierży na każdym polu prym, zarówno w stosunkach dyplomatycznych, jak i gospodarczych oraz kulturalnych. Zdobędzie sobie ona na Litwie, co najważniejsze czołowe miejsce i po jakimś czasie uzyska wpływ decydujący na bieg polityki litewskiej. Jeśli ze strony niemieckiej te fakty dziś zostają stwierdzone, to nie oznacza to bynajmniej zarzutu w stronę Litwy, ani też wezwania do uchylecia się od porozumienia z Polską, byłoby to bowiem niemądre. Obecne napięcie stosunków polsko-litewskich ciąży na całej polityce wschodniej, ale z drugiej strony dziś już należy stwierdzić, że po rozwiązaniu kwestii polsko-litewskich na ich miejsce wstąpią nowe kwestje, co do których należy obecnie już rozstrzygnąć się za sposobem ich rozwiązania. Korespondent pisze: przewidujemy, że dawne granice wscho-

dno-prusko-litewskie jeśli nie de jure to w każdym razie de facto zmieniają się w granice wschodnio-prusko-polskie. Wątpić też należy, by Polska mogła się oprzeć pokusie skierowania swych ekspansyjnych dążeń w tę stronę, w chwili, kiedy zabraknie hamulców zewnętrznych. Wówczas kwestja kurytarza nabierze całkiem innego charakteru i stanie się prawdziwą groźbą. W warunkach tych Polska będzie musiała z konieczności odczuwać pokusę w kierunku rozwiązania kwestji kurytarza po przez Prusy Wschodnie. W tem, jak stwierdza korespondent — leży właśnie zarzewie niebezpieczeństwa na wschodzie.

RESTAURACJA „TIVOLI“,
PRZEJAZD 1. — TEL. 26-30

W sobotę 19 marca r. b.

BENEFIS ORKIESTRY

pod dyr. M. Chwata, połączony z nie-
spodziankami i dancinżem.

Wybór piw: Oryginalny Pilsner (Przedrój)
Żywieckie Anstadta.

Bufet obficie zaopatrzony! Najlepsze ce-
ny. Wyborowa kuchnia!

Zarybek

KARPI

do nabycia w majątku Zofjówce, po-
wiat Łaski, gmina Lutomierski.

SZWEDZKIE
Karcidła
CUKIERKI ŚMIETANKOWE
SĄ NIEDOŚCIENIONE
FABRYKA W LESZNE (WIELKOPOLSKA)

Zawiadomienie.

Został otwarty WIELKI MAGAZYN MEBLI

pod firmą „Zjednoczonych Stolarzy i Tapicerów Spółdz. z ogr. odp. w gmachu P.K.O. przy ul. Narutowicza pod Nr. 45 w Łodzi.

MAGAZYN MEBLI Zjednoczonych Stolarzy i Tapicerów Spółdzielnia z ograniczoną odpowiedzialnością udziałami w ŁODZI.

ALBORIL PŁATKI MYDLANE



OBUWIE! Z wielką nowiną na cały świat lecim ze na Drewnowskiej pod 33-1m

LECZNICA dla przychodzących chorych, gabinet dentystyczny i Instytut Roentgenowski

(Dyagnostyka, terapia powierzchniowa i lekko-gięboka) przy ul. Zgorzkiej 17, tel. 16-33

Propozycja nadzwyczajna! Przeniesienie Świątowej sławy psychografologa Seyler-Sokolnik



Lek.-Dent. H. Saurer ul. Piotrkowska Nr. 6

KROJU sycia modelowania pasowania, haftu, wyucza szybko, gruntownie znana szkoła „JÓZEFINY”

Mezcyżni

osierplący na niemoc płciową, otrzymaną za swrotom kosztów przesyłki w wysokości 1 zł.

OGŁOSZENIA DROBNE.

po 10 groszy za wyraz. Dla poszukujących pracy 5 groszy za wyraz.

Poszukiwane.

Poszukuję faktycznej pracy jako ekspedientka do sklepu lub do dzieł za skromnym wynagrodzeniem.

Janienka lat 21 — młodej powierzchowności pragnie poznać eleganckiego pana.

Kłódzki tapicersko-dekoracyjny B-ci Gabaliów, Nawrot 8, przyjmuje wszelkie obstarunki w zakresie tapicerstwa i dekoracji wchodzącej.

Do wysłania oświadczenia o Chojnach w pobliżu Łodzi. Wiadomość Piotrkowska 223, m. 10.

Przyjmuję wszelką bieliznę do szycia, mogę szyć do pierwszorzędnych magazynów.

Zagubione dokumenty: damy Cobił Główny na 37 — ugubił książeczkę wojskową wydaną w Łodzi.

Przebiegiem natchnienia do sprzedania, partier w podwórzu — nadająca się na interes.

Przebiegiem natchnienia do sprzedania, partier w podwórzu — nadająca się na interes.

Przebiegiem natchnienia do sprzedania, partier w podwórzu — nadająca się na interes.

Przebiegiem natchnienia do sprzedania, partier w podwórzu — nadająca się na interes.

Przebiegiem natchnienia do sprzedania, partier w podwórzu — nadająca się na interes.

Przebiegiem natchnienia do sprzedania, partier w podwórzu — nadająca się na interes.

Przebiegiem natchnienia do sprzedania, partier w podwórzu — nadająca się na interes.

DR. MED. PRYBULSKI choroby skórne włośnowe i moczopłciowe.

Dr. med. EKKERT Kilińskiego 143 a przy Głównej: choroby weneryczne, skórne i dróg moczowych

Fryzjerski Zakład (filie) w rynku, nowo urządzone

CEGIELNIA w śródmieściu Bydgoszczy, z 30 megalami terenu

Dr. med. NIEWIAZKI Sienkiewicza 34. Choroby skórne i weneryczne.

Dr. STUPEL Szkolna 12. Choroby włosów, skórne, weneryczne

Łóżka metalowe materace, wózki, łóżeczka i krzesła

Dr. med. BERGSON akuszer-ginekolog przeprowadził się na ul. Ewangelicką 16.

Dr. Heller Choroby skórne i weneryczne. Sienkiewicza 52

Dr. M. Glazer Zielona 6. Choroby skórne i weneryczne

Dr. S. Lewkowicz Choroby skórne, weneryczne i płciowe

Dr. med. L. Pikielny Choroby nerek, pęcherza i dróg moczowych

Dr. med. I. Weinberg Chor. wewnętrzne spec. płuc i serca

Stenografii wyuczono darmo

Muzyki grautowe nie udzielam na skrzypcach, fortepianie, mandolinie

Studencki udział m. tematyki, łaciny, fizyki, języków.

Wypelnia wyprzedaż mebli po cenach zniżonych

Wypelnia wyprzedaż mebli po cenach zniżonych

Wypelnia wyprzedaż mebli po cenach zniżonych

Wypelnia wyprzedaż mebli po cenach zniżonych

Wymachód sześcioposobowy Europejski po remoncie

Kuchnia sprzedawca tapczanów krzesel w dużym wyborze

Wypelnia wyprzedaż mebli po cenach zniżonych

Wypelnia wyprzedaż mebli po cenach zniżonych

Wypelnia wyprzedaż mebli po cenach zniżonych

Wypelnia wyprzedaż mebli po cenach zniżonych

Wypelnia wyprzedaż mebli po cenach zniżonych

Wypelnia wyprzedaż mebli po cenach zniżonych

Wypelnia wyprzedaż mebli po cenach zniżonych

Wypelnia wyprzedaż mebli po cenach zniżonych

Wypelnia wyprzedaż mebli po cenach zniżonych

Wypelnia wyprzedaż mebli po cenach zniżonych

Wypelnia wyprzedaż mebli po cenach zniżonych

Wypelnia wyprzedaż mebli po cenach zniżonych

Wypelnia wyprzedaż mebli po cenach zniżonych

Wypelnia wyprzedaż mebli po cenach zniżonych

Wypelnia wyprzedaż mebli po cenach zniżonych

Wypelnia wyprzedaż mebli po cenach zniżonych

Wypelnia wyprzedaż mebli po cenach zniżonych

Wypelnia wyprzedaż mebli po cenach zniżonych

Wypelnia wyprzedaż mebli po cenach zniżonych

Table with 2 columns: CENY PRENUMERATY and CENY OGŁOSZEŃ MIEJSCOWYCH. It lists subscription rates and advertising prices per line and word.

Redaktor Naczelny: Czesław Gumkowski. Wydawca: Jan Stynniński. z upoważnienia T-wa Drukarsko-Wydawniczego Sp. z ogr. odp.